
E WERK Saarbrücken
Dr.-Tietz-Straße 14
66115 Saarbrücken 

info@gruenden-diemesse.de
www.gruenden.saarlandFranz-Josef-Röder-Straße 17 

66119 Saarbrücken
www.wirtschaft.saarland.de

Kostenfreie Parkmöglichkeiten und Shuttle-Service

Im Umfeld des E WERK befinden sich ausreichend kosten-
freie Parkplätze. Zusätzlich startet ein kostenfreier Shuttle- 
Bus ab Hbf SB (Bushaltestelle am Bahnhofsvorplatz).  
Der Bus fährt zwischen 9.30 und 16.00 Uhr im 30-Minuten- 
Takt immer zur vollen und halben Stunde.

gruenden.saarland

Sa., 23. Nov.
10 - 16 Uhr

E WERK, Saarbrücken
Eintritt frei

www.gruenden.saarland

Du hast eine spannende Geschäftsidee, weißt aber nicht genau, wie die nächsten Schritte  
aussehen? Du willst ein Unternehmen übernehmen, brauchst aber noch Unterstützung?

Bei der „GRÜNDEN – Die Messe für Selbstständigkeit im Saarland“ findest Du alle Ansprech-
partnerinnen und Ansprechpartner der Saarland Offensive für Gründung (SOG) an einem 
Ort. Egal, ob es um Deinen Businessplan, Finanzierungsfragen oder Marketingstrategien geht: 
Unsere Expertinnen und Experten beraten und unterstützen Dich bei Deinem Sprung in die 
Selbstständigkeit!

Es erwarten Dich Erfolgsstrategien für Deine Gründung oder Nachfolge in Form von Talk- 
runden und Vorträgen auf dem Wissensforum oder bei den Workshops in unserer neuen 
Impuls-Lounge. Auf der Starterbühne hast Du außerdem die Chance, Dich mit erfolgreichen 
Gründerinnen und Gründern auszutauschen und zu vernetzen.

Im
puls-Lounge 

(O
G

)

Realisierung

Finanzierung

Förderung

Qualifi zierung

Information

W
issen

s-
fo

ru
m

S
O

G
In

fo

Starter-
Bühne

G
ard

e-
ro

b
e

Eingang

C
aterin

g
 

(EG
)

Messeübersicht
E-Werk

GRÜNDEN DIE MESSE  
für Selbstständigkeit im Saarland

Programm Wissensforum

Programm Impuls-Lounge

10.00 – 10.15 Uhr STARTSCHUSS 

GRÜNDEN DIE MESSE  
für Selbstständigkeit im Saarland

Jürgen Barke (Staatssekretär für Wirtschaft, Arbeit,  
Energie und Verkehr) 

10.15 – 11.00 Uhr Gründungswissen kompakt  
Die wichtigsten Basics für Deinen Start  
in die Selbstständigkeit

Nicole Wehrum (IHK Saarland)
Darius Nadery (Handwerkskammer des Saarlandes)
Peter Schommer (saaris)
Susanne Dietrich (Bundesagentur für Arbeit)

11.05 – 11.45 Uhr „Unternehmen Nachfolge"
Übernahme als alternativer Weg  
in die Selbstständigkeit

Harald Kerner (SOG-Nachfolgelotse)
Marco Mathieu (SIKB Förderbank)
Klaus-Peter Schröder (Handwerkskammer des Saarlandes)
Timo Schley (Sparkasse Saarbrücken)

11.50 – 12.30 Uhr Wie Du garantiert keine Finanzierung 
bekommst!  
Tipps rund um Kredite, Zuschüsse und 
Förderungen

Marco Mathieu (SIKB Förderbank)
Rolf Sootzmann (SWG Wagnisfinanzierung)

12.30 – 12.45 Uhr PAUSE

12.45 – 13.30 Uhr Geh in die Offensive – Gründe!
Vorstellung der neuen Botschafterinnen  
und Botschafter für Existenzgründung 
und Unternehmertum

Anke Rehlinger  
(Ministerin für Wirtschaft,  
Arbeit, Energie und Verkehr)

13.30 – 14.15 Uhr Bring Deine Idee zum Fliegen!
Angebote für Start-Ups im Saarland

Jens Krück (KWT – Universiät des Saarlandes) 
Mirjam Schwan (FITT gGmbH – Hochschule für Technik  
und Wirtschaft)
Dr. Michael Bauer (Business Angels Netzwerk Saarland) 
+ Best Practice-Beispiele

14.15 – 15.00 Uhr Trommeln, Klinkenputzen & Co.
Wege und Irrwege der Kundengewinnung

Jochen Steigner (paragon semvox GmbH)

15.00 – 15.30 Uhr Facebook, Insta und Co.
Wie Dein Unternehmen von Social Media  
profitieren kann!

Daniel Leismann (Existenzgründer-Initiative des  
Marketingclub Saar e.V.)

Moderation: Birthe Thiel

11.30 – 12.15 Uhr Mit dem richtigen Fahrplan zum Ziel:  
Wie erstelle ich meinen Businessplan?

Dr. Thomas Pitz (IHK Saarland)
Darius Nadery (Handwerkskammer des Saarlandes)

12.15 – 12.45 Uhr Die richtige Rechtsform –
Mehr als eine Formfrage!

Prof. Christoph Hell (Wirtschaftsprüferkammer Saarland)

12.45 – 13.30 Uhr PAUSE

13.30 – 14.00 Uhr Patente, Marken und Co.
Worauf muss ich als Gründer/in achten? 

Jörg Schlimmer (saaris)

14.00 – 14.45 Uhr Suche Unternehmen – Biete Nachfolge!
So planst Du Deine Nachfolge richtig

Uwe Schwan (IG Existenzgründerberater Saar)

14.45 – 15.15 Uhr Warum Frauen BESSER gründen –
Selbstständig zurück ins Berufsleben!

Mechthild Kartes (Netzwerkstelle „Frauen im Beruf“) 
+ Best Practice-Beispiele

15.30 – 16.00 Uhr Mit Vitamin B voll durchstarten! 
Netzwerken für Gründerinnen und Gründer

Andreas Marx (Wirtschaftsjunioren Saarland)

Moderation: Kathrin Fries


